4.

Catarin. Miscel. De divin. et canonic. Script: colum. 340.

Multos jam annos prostant, et publice venduntur libri quidam, qui, si alioquin eorum auctor non esset notus, ipsimet satis per se ipsi indicarent, non alium esse potuisse auctorem, quam hominem omnis prorsus religionis expertem et contemptorem, qui omnino divinam Providentiam tollat é mundo. Nomen viri, ne subticcam, est Nicolaus Machiavellus, quem sic ex nomine indicasse apud multos plus satis esse non dubito, cum is scriptis et professione impietatis egregiam sibi famam comparaverit. Scripsit enim libros aliquot, in quibus sunt ii, quos lingua sua thusca nuncupat *Discursus*, et alium cui titulus est *Princeps*. In his potissimum clare se ostendit impium et atheon, qui in omni sua consultatione sic loquitur et definit, ut illi qui existimant Dominum Deum per cardines Mundi ambulares nec nostra prospicere. Sic enim revera filius ille perditioni, animo et cogitatione discurret, ut nihil Religioni tribuat nisi propter opinionem et persuasionem hominum, in quorum gratiam vult suum Principem aliquam rationem divini cultus profiteri.

5.

Catar. Ibi.

Haec et alia id genus diabolica ab isto perfido et eximio perfidiae doctore scripta publicantur, leguntur, et cum plausu et laude a quibusdam suscipiuntur.

6.

Cicer. De offic. lib. 1.

Cum autem duobus modis id est aut vi, aut fraude fiat injuria, vis Leonis videtur, fraus quasi vulpeculae, utrumque homine alienissimum. Totius autem injustitiae nulla

117

capitalior est quam eorum qui cum maxime fallunt, id agunt ut boni viri esse videantur,

7.

Catar. ubi supra.

Addam (velint nolint hujus Mundi dilectores) ingentem hominis stoliditatem; duos proponit Principes tamquam exempla hac parte ad imitandum, Alexandrum illum Sextum et ejus filium Valentinum Borgiam; quorum tamen qui fuerit exitus, satis novit infelix, nec didicit perhorrescere, nam unum et eundem esse hominum et jumentorum interitum existimabat scelestus, quod dogma passim spargebat in vulgus quo sapientior videretur.

8.

Catar. Ibi.

Non est enim contra hos disserendum qui negant principia Fidei et providentiam Dei omnino é medio tollunt. Recitasse impia eorum dogmata apud vere Christianos est idonee confutasse.

9.

Ossori. De Nobilit. Christ. lib. 3. §. 2.

Quin etiam impurus quidam Scriptor atque nefarius in libris in quibus et suae Civitatis historiam, et multas quaestiones ad Reipublicae statum pertinentes etrusco sermone complexus est, non putavit dissimulandum, quid de nostrorum Sacrorum Religione sentiret. Christianam Religionem scribit, illam magistandinem animi, quae in antiquis elucebat, funditus sustulisse. Romani Imperii ruinam, laudis et gloriae labem, virtutis etiam militaris interitum huic Sanctissimae summi et aeterni Dei Religioni adsignandum putat. Tum postremo ut aliqua ex parte vitet offensionem bonorum, id inquit non vitio Religionis, sed interpretum qui illam male intellexerunt, accidisse. . . . Parcerem mortuo si non plures nunc monumentis inquinatissimis, quam olim vita contemptissima, laessisset. Sed quando tam indignum convitium Christianae nobilitati illius defuncti scripta faciunt, non dubitabo Christi praesidio fretus cum hominis conscelerati manibus configere. Quod tamen non studio pugnandi faciam, sed ut eorum amentiae atque sceleri resistam qui in eadem mentis caecitate versantur. Late enim disseminatum est hoc malum, multosque fanesta contagione graviter infecit.